
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA  

nr. 67 din 26 septembrie 2019 
privind desemnarea reprezentantilor in 

Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Alexandru Podoleanu” 

Având în vedere prevederile: 

- art. 96 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului   nr. 5079/2016 din 31 august 2016 pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3, 4 alin.(1) şi art. 5 alin.(2)  din Metodologia-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, aprobată prin Ordinul   nr. 4619 din 22 septembrie 2014, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin.(2) lit.„d” şi alin.(7) lit.„a” din O.U.G.  Nr. 57/2019 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

Văzând adresa Şcolii gimnaziale „Alexandru Podoleanu” nr. 

1356/03.09.2019, Referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Podoleni, 

Raportul întocmit de compartimentul de resort şi Avizele comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin.(1) lit.„a” din 

O.U.G.  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ, 

adoptă prezenta hotărâre.  

 ART.1 

Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al comunei Podoleni 

în Consiliul de administraţie al Şcolii gimnaziale „Alexandru Podoleanu”,  

după cum urmează: 

- Doamna APETRE MARIA; 

- Domnul BOCANCEA IOAN. 



ART.2 

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor, instituţiilor publice şi persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 
Ioan Prisacaru SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 


